514 tantorumque, adeo socius, testisque laborum,  
 515 quos ego suscepi, quos nunc ego linquere cogor  
 516 effusos (sic certa Deo, stabilisque voluntas)  
 517 ipse vides, alacres quam te comitentur euntem  
 518 ferro accinctae acies, quamque undique circumstant  
 519 agmina multa virum et nostri studiosa juvenus  
 520 nominis, obscurae jampridem inimica quietis.  
 521 Haec tibi pacatis, qui nunc obstare videntur,  
 522 hostibus, ingentem summis heroibus addet,  
 523 imponetque sacrum capiti gavisam tiaram :  
 524 quem modo longinqua Deus in regione paratam  
 525 servat et impense per mille pericula rerum,  
 526 perque adeo varios casus, durosque labores  
 527 quaesitum, si vera olim mihi numine plenus,  
 528 afflatusque Deo cecinit longaevus Ionas,  
 529 spectabunt laeti propecta aetate nepotes.  
 530 Hac pater ingenti natorum accensus amore,  
 531 ne regni causa Italici discordia fratres  
 532 divideret, viresque adsumeret invida nostras.  
 533 Quamquam, o sed noxae, quarum persolvere poenas  
 534 cogimur, innumerae mentemque, animumque benignum  
 535 avertere Dei : qui nos amittere passus  
 536 propterea tot regna armis quaesita, manuque  
 537 invicti genitoris, avitae et robora gentis.  
 538 Verum haec, sancte senex, uni cui cura piandi  
 539 flagitia et summi placandi numinis iram  
 540 credita, si precibus non dedignabere castis  
 541 exorare Deum, nostri, ut rerumque misertus  
 542 extinguat clemens tanta haec incendia regni  
 543 Ausonii et coepti discordia semina belli :  
 544 idem etiam fortasse viam monstrabit et altum  
 545 sternet iter, sceptrum evertens Orientis, opesque."  
 546 Vix, haec desierat fari, cum magnus Alethes  
 547 subjicit : " O ingens patris decus, o nova gentis  
 548 gloria, quae nam in te regum fortissime primum  
 549 laudarim ? Pietatem animi, roburque juventae ?  
 550 An belli audaces, an pacis amabilis artes ?  
 551 Omnia quae pariter saeculis venientibus aetas  
 552 suspiciens, pariter magnum super aethera tollet  
 553 et tibi divinos famae instaurabit honores.  
 554 Non temere, astuteve aliquid fortissimus heros  
 555 ipse tuus genitor, quod veri effeta senectus  
 556 acta metu solidas animi languescere vires  
 557 senserit, extrema est titubans in morte locutus.  
 558 Namque eadem aetatis sublimina prima ruentis,  
 559 cum belli arderet studiis, persaepe canebat  
 560 ista mihi de te puero non Appula tellus,  
 561 non et Iapygiae, quae Daunia finibus haeret,  
 562 jam capere hunc possit, cum primum adoleverit et se  
 563 noverit haud usquam patriae virtutis egentem.  
 564 Et nunc si veri quicquam mens augurat, ingens  
 565 tantarum nobis rerum est oblata facultas.  
 566 Namque hic adveniens Solymarum nuper ad oris,  
 567 Judaea ex media ciet alta ad praemia reges  
 568 Ausonios, totamque Asiam promittere praedam  
 569 non dubitat populorum uno vos ore vocantum

570 in regna et dominos cupientum expellere Turcas."  
571 Haec memorans, ardorem animis injecit, ut ultro  
572 Christicolum cuperet narrantem audire labores.  
573 Nec mirum : namque ipse Deus, qui pectora regum  
574 unus obit, sensumque movens alternat et urget.  
575 Jamdudum mentem divino afflaverat aestu,  
576 insuetoque imas accenderat igne medullas.  
577 "Ergo ait, o utinam summi regnator Olympi  
578 haec inter reges componat foedera et acres  
579 excitet Europae populos, quos conscia virtus  
580 ipsa sui stimulet tam justa in bella, feroxque  
581 sponte sua pubes raptis sese induat armis.  
582 Ipse ego, quem praesens germani injuria versat  
583 immeritum, propriisque palam deturbat ab agris  
584 haeredem et summo secum contendere jure  
585 cogit, ut armatis in mutua vulnera dextris  
586 fraternos Italo foede(ris) sanguine campos,  
587 victas dedo manus victor, regnisque paternis,  
588 si modo quod memoras hospes venerande, sequatur  
589 foedus amicitiae, jam nunc discedere certum est.  
590 Sin autem secus ac volumus, res cesserit et nos  
591 exitus ingenti de spe dejecerit omnes,  
592 tum tu Pontificem Romae exorare memento,  
593 litibus imponat nostris finemque, modumque,  
594 suspiciens uno dignam se iudice causam.  
595 Quoque id commodius, nisi forte indebita posco,  
596 conficias, certos nostra hac ex urbe legemus  
597 quam primum, tecum quos dimittamus amicos,  
598 componi orantes constanti foedere pacem.  
599 Interea (neque enim tantis conatibus instes,  
600 illorumque expers hominum, ignarusque locorum,  
601 quique adeo teneant Asiae vel regna, vel urbes  
602 undique praesidiis et multo milite vinctas)  
603 dic age, nec cupidis notae tibi nomina gentis,  
604 cujus ad haec tenuis famae loca pervenit aura,  
605 auribus invideas, quique arma capessere contra,  
606 qui conferre manus, qui bello audere ferantur."  
607 Haec Robertiades Boemundus at inclytus hospes  
608 ex alto repetens diri primordia regni :  
609 "Expulerat Parthos armis victricibus, inquit,  
610 imperii fines adoriri Heraclius ausos,  
611 auxilio populorum usus, quos incola terrae  
612 Arabiae felix proprio de nomine dictos  
613 ipsa suo quondam Romana in proelia misit.  
614 Militiae sed enim postquam, morumque periti  
615 bellandi cunctas didicere artesque, dolosque,  
616 ingentique aestu atque insueto frigore corpus  
617 durarunt, hostesque sua virtute subactos,  
618 disjectosque duces, desolatosque maniplos  
619 videre et maestas vertere in terga phalanges,  
620 descivere fide, seque adjunxere volentes  
621 imperiis Arabum, tum primum in bella secuti  
622 Abdaridem : quo non alter versutior umquam,  
623 seu sit opus varias populis intexere fraudes,  
624 deceptasve semel compellere ad impia mentes,  
625 eversorem Asiae, portentum immane, luemque

626 excitam barathro, qui verum e pectore cultum,  
 627 inque Deum pietatem omnem subvertere doctus  
 628 et miseros imis animos damnare tenebris,  
 629 dum simulat sese venienti numine totum  
 630 afflari, mentemque Deo, sensusque teneri :  
 631 illicit ingenti, turbae rudis auctus opum vi  
 632 Aegyptum aggreditur, Syriamque in jura, fidemque  
 633 cogit et eversos Persas belloque, fameque  
 634 occupat, ac miseris ritus describit habendos  
 635 sacrorum et faciles infanda ad crimina leges.  
 636 Inde igitur firmis legionibus undique septus  
 637 Judaeam invadit, Solymosque oppugnat et urbis  
 638 moenia, dejectis passim custodibus atrox  
 639 aequat humi, populosque pios obtruncat et aedes  
 640 templeaque, quae Christo transacta dicaverat aetas,  
 641 excscindit, sacratque sibi, pro dedecus, aras :  
 642 infandas aras illic, ubi nuper Iesus  
 643 vera Dei soboles, summique exemplar amoris,  
 644 ad caelum monstrarat iter, sublatus iniquis  
 645 judiciis, duraeque cruci data victima, primi  
 646 morte sua luerat peccatum immane parentis,  
 647 infernasque domos victor recluserat : illic  
 648 fundamenta jacit diri teterrima ritus.  
 649 Ulla nec immemores etiam dum cura nepotes  
 650 (heu labem sceleris numquam ulla in gente relictam)  
 651 tangit et in populos vindex agit ira rebelles.  
 652 Sexcentos jam capta annos infamibus aris  
 653 servit adhuc Solyma et culta in convalle Damascus.  
 654 Nec pudet egeledi Daphnen ad litus Orontis,  
 655 quae populos Christi de nomine prima vocavit  
 656 ausa suos, nec non Biblon, Sidona, Tyronque  
 657 oppressa cervice jugum perferre, suaque  
 658 desperare omnes de libertate : nec ullam  
 659 partem Asiae, magna quae non dicione prematur  
 660 Turcarum atque Arabum. Quando gens illa nefanda  
 661 acta fame quondam Scythiae deserta reliquit  
 662 et vitae ingrato quaerens alimenta labore  
 663 ipsa suas operas Persis famulata locabat.  
 664 Sed simul ac juvenum coetu florere, virumque  
 665 coepit et instructas potuit discernere turmas,  
 666 in dominos ausa est proprios convertere dextras,  
 667 atque acie fuis patrias imponere leges.  
 668 Sic Medos, sic Armenios, Cilicesque feroces,  
 669 et Lycos, Lydosque manu superavit et audax  
 670 intulit arma Arabis nec erat tum viribus aequis :  
 671 congressi tamen in pugnam, seque inter adorti  
 672 discessere pares, foedusque his legibus ictum :  
 673 esset it his idem atque illis Deus, impius idem  
 674 cultus et Abdarides unum modo numen utrisque.  
 675 Ac veluti par acre canum, cum valle latentes  
 676 impulsu quaerunt odiis immanibus apros,  
 677 saepe illi inter se rixam committere sueti,  
 678 ambo animis paribus, paribusque aetatibus ambo,  
 679 undantes cohibent irarum in pectore fluctus,  
 680 donec ad expositae direpto in tergore praedae  
 681 pervenere dapes ; subitas ibi protinus acti

682 in furias, pedibusque pedes atque oribus orae  
683 impliciti dubiae ruperunt foedera pacis,  
684 alter in alterius fauces, jugulumque ruentes  
685 mutua vulnificis laniarunt dentibus artus.  
686 Atque hic ipse Asiae status est : haec denique rerum  
687 cunctarum facies, dux invictissime, quando  
688 jamdudum imbellis sua jura amisit Alexis  
689 Graius et imperii vix ipsum a finibus arcet  
690 irrumpentem hostem flumen Tanaisque, palusque  
691 Maeotis, Pontusque ingens et Bosphorus et quae  
692 influit Aegaeas dimissa Propontis in undas.  
693 Quem tamen Europae si pars conjuret, opemque  
694 differat et regno, saevaque tyrannide pressis,  
695 praecipitemque, actumque procul fugere inde videbis  
696 ad montes Scythicos atque incunabula patrum,  
697 rursus et in caecas Arabum remeare cavernas.  
698 Nam quis tam timidus, quem desperare coactis  
699 non pudeat tanti populorum viribus ipso  
700 defensore Deo ? Cujus si certa voluntas  
701 Christicolum rebus non adversata favebit,  
702 ipse ego mille acies peditum, mille agmina solus  
703 contemnam, aériasque suis cum molibus arces."  
704 Dixerat atque animo volventem talia regem,  
705 ararum et populi custos compellat Alethes.  
706 "Optime dux Italum, saeculis decus addite nostris,  
707 quem modo stelliferi moderator maximus orbis  
708 opportunum ad nos, ipsoque in tempore misit,  
709 his tectis quamquam angustis, quamquam hospite tanto  
710 indignis, pater ipse tuus successit et altae  
711 victor Iapygiae nostra haec ad limina adibat  
712 et tenues mensas et res dignatus egenas.  
713 Tu quoque si contemnere opes, luxusque beatos  
714 nunc potes, ingreditor nostros, Boemunde, penates  
715 et dapibus laetus jamdudum accumbe paratis."  
716 Sic ait : actutumque hilares ex aede profecti  
717 una (tum) omnes abire domum senioris Alethae.  
718 Hic ipso in medio, quo se spatiosior aula  
719 explicat, antiqua ex cedro, laevique cupressu  
720 induerant mensas niveis mantilia villis ;  
721 et mira picti pendebant arte tapetes  
722 parietibus : quippe impositas ex ordine plagas  
723 Aegypto tatrix depinxerat aemula, primum  
724 flumina purpureo currentia tota cruore,  
725 sanguineos etiam rivos et stagna, lacusque.  
726 Praeterea (horrendum visu et miserabile) siqua  
727 vasa domi privos olim servantur in usus,  
728 omnia cernere erat taetro fluitantia tabo.  
729 Strataque mox querulis ranis adoperta viarum,  
730 obsessasque fores, obsessa cubilia, nec non  
731 consumptum omne penus turba accedente loquaci.  
732 Ipsi etiam culices tellurem atque aera magnum  
733 complentes, hominumque genus, jumentaque passim  
734 laedere et impressis maculosos dentibus artus  
735 livere : ac magnas muscarum implere catervas  
736 atria nobilium, thalamosque, aulasque patentis :  
737 quadrupesque feras grassantem extinguere pestem :

738 ulceribus periisse homines, periisse videres  
739 quicquid habet pecudum regio ditissima Nili :  
740 usque adeo magnae magni stant caedis acervi.  
741 Post quae fulminibus summus circumsonat aether ;  
742 verberat et grando sata laeta, boumque labores  
743 et subiti e densis descendunt nubibus imbres,  
744 pinguiaque innumerae populantur rura locustae :  
745 quae virides avido segetes absumere morsu  
746 pergentes, strictim detonsa novalia relinquunt.  
747 Parte alia caeca nigra caligine nubis  
748 contectas terras credas horrere perennes  
749 aeternae tenebras ventura in saecula noctis.  
750 Postremo, quae prima usquam sunt edita primis  
751 partibus et prima in lucem venere, diemque,  
752 sive sit ancillae, seu regis amabile pignus,  
753 seu pecudum fetus, misere sublata jacebant :  
754 turbaque Pellaei luctum male sana Canopi  
755 miscere et tantis haerere incredula monstris.  
756 Haec dum oculis, animoque ingens simul hospes et heros  
757 mirantur, pueri magnis a patribus orti  
758 dant manibus lymphas et candida lintea puris.  
759 Tum vero supplex animis atque ore sacerdos  
760 adstitit, inque preces solemnia verba resolvit :  
761 "Summe Pater rerum, nobis qui cuncta benignus  
762 suggeris et varias largiris egentibus escas,  
763 adsis o praesens epulis et numine lustra  
764 ipse tuo hunc coetum et castae convivium mensae."  
765 His dictis sedere omnes, dapibusque paratis  
766 injecere manus laetique medentia siccis  
767 faucibus hauserunt generosi sobria vini  
768 pocula, festivo tempus sermone trahentes.  
769 Interea cithara praestans Minturnus eburna,  
770 Minturnus, quem Fibreno cum flumine Liris,  
771 dum fugit exosus nemora inter opaca profanae  
772 antiquos ritus et sacra horrenda Maricae,  
773 miserat instructum numeris atque arte magistra,  
774 invicti cantat laudes et maxima Mosis  
775 facta ducis, tacitosque ortus, ut conditus alveo  
776 pertenui, in summo primum fluitaverit amne :  
777 "Ut puerum virgo saevo prognata tyranno  
778 regia servatum matri mandarit alendum :  
779 utque domi acceptum, postquam primoribus annis  
780 accessere dies, ceu natum amplexa, fovensque  
781 ingenti cura, studioque eduxerit omni.  
782 Addit et Ogygium cum ferro obtruncat et alta  
783 litore Niliaco contectum occultat arena :  
784 cum fugiens odium saevi Pharaonis et iram  
785 tutus ad Arabios se contulit advena fines  
786 et magno genitas septem Raguele puellas  
787 tutatur praesens, sumptisque ulciscitur armis  
788 solus et infestos fugat ipso a fonte latrones.  
789 Inde autem, jussuque Dei, monituque reversus  
790 Aegypto in media sumpta miracula virga  
791 edit et Isacidas misere servire coactos  
792 eximit imperio dominorum atque amne relicto  
793 Arsinoe oppositam ad ripam deducit ovantes.

794 Intentansque manu non enarrabile rami  
 795 robur, Erythraeas undas disjunxit ab undis :  
 796 litoreque adverso potitur, quem pone sequentes  
 797 currusque et turmas equitum, peditumque cohortes  
 798 demergunt fluctus, coeuntiaque aequora in unum."  
 799 Haec vates, citharamque una cum voce repressit.

## LIBER SECUNDUS

S\_2 v.1 Aureus interea medium superaverat orbem  
 2 Phoebus et Oceani properans vergebat ad undas  
 3 cum sic ad regem senior conversus Alethes :  
 4 "Quod felix, fastumque tibi, Boemunde, tuisque,  
 5 Europaeque, Asiaeque omni, Libyaeque patenti,  
 6 jamdudum aspicimus tanti primordia belli,  
 7 ut volumus, resque ipsa suo se pondere librat ;  
 8 et precibus nostris placidas Rex magnus Olympi  
 9 advertens aures, jam nunc fore monstrat, ut olim  
 10 ipse tibi manifesta volens haec omnia firmet,  
 11 tantorumque operum praeclara incoepta secundet.  
 12 Ergo age (quando quidem melior pars acta diei  
 13 admonet haud longe terris instare tenebras  
 14 noctis et Hesperio properare a litore somnum,  
 15 nec cenae dum tempus adest) in tecta vocari  
 16 nostra jube lectos, quos mens tua destinat una  
 17 ire viros, aliam cum primum crastina lucem  
 18 aurora extulerit, vegetosque e mollibus artus  
 19 ingressurus iter stratis erexerit hospes."  
 20 Tum Robertiades vultuque et pectore laetus.  
 21 "Ista, inquit, mihi, sancte senex, tam grata voluntas,  
 22 quam quae olim votis rerum prosperrima nostris  
 23 eveniunt, faustisque preces successibus aequant.  
 24 Namque ego dum tantam tacitus mecum ipse revolve  
 25 hanc curam et partes urbis convertor in omnes,  
 26 te solum statuo, molem qui muneris hujus  
 27 ingentem subeas, qui nostra fidelis ad aures  
 28 Pontificis mandata feras, ac protinus uni  
 29 polliceare fidem, dextramque ad justa paratam  
 30 arma : modo haec reliqui veniant in foedera reges  
 31 Gallorum, quos ille adiit digressus ab urbe  
 32 nuper, ut Abdaridem cunctos accendat in hostem.  
 33 Quoque id commodius confectum ex ordine reddat,  
 34 concilium in mediis nunc primum indicit habendum  
 35 Arvernibus, regesque illuc, populosque vocari  
 36 imperat et magni proponit praemia facti  
 37 ipse mihi praesens praesenti ingentia, fratrem  
 38 dum pacat, mentemque unam conatur utrique  
 39 addere et aeternae calcaria subdere laudis :

40 omniaque incassum nam nos discordia demens  
41 impulit infecta tristem dimittere pace.  
42 Nunc autem, quando haec certo sine numine Divum  
43 confieri nequeunt et jam via lata patescit  
44 hostis ad excidium Scythici, Solymaeque salutem,  
45 ite illuc celeres, postquam lux tertia Solem  
46 extulerit terris et me fore dicite jussis  
47 parentem atque ultro subeuntem pondera rerum  
48 in partem et cunctas ad tanta incoepa paratum  
49 fundere opes, nostri nervos et viscera regni."  
50 Haec ille et, noctis cum jam pars prima sub undas  
51 Oceani stellas secum devexa tulisset,  
52 cenati serae se composuere quieti.  
53 At non et Petrus non et longaevus Alethes  
54 per membra atque artus dulcem fudere soporem  
55 ante, pias quam mente preces et voce tulissent,  
56 aeternum numen concepta in vota vocantes.  
57 Interea roseis Aurora invecta quadrigis  
58 fluctibus ex alti surgit maris et sua caelo  
59 astra fugans, reteggit montes, camposque patentis :  
60 primaque sollicitis hominum corda anxia curis  
61 excitat ad varios terraeque, marisque labores.  
62 Illi igitur, postquam venientem a limine regem  
63 voce salutaturum humili, laetumque precati,  
64 felicemque diem, prior est ita fatus Alethes.  
65 "Quod mandas, fierique jubes, rex opime regum,  
66 en tibi praesto adsum, nec melongaeve senectus  
67 effetaeve queunt incoepo avertere vires.  
68 Conatum modo respiciat dominator Olympi  
69 hunc nostrum et rerum eventu fortunet euntem.  
70 Interea (nisi forte alter videatur) ad aram  
71 Nicoleo sacrum fieri de more jubendum est :  
72 quo communis amor, natiqque, patrique supremi  
73 spiritus a nobis in vota, precesque vocetur,  
74 allaturus opem linguae, cum facta potestas  
75 dicendi fuerit, tua cum mandata referre  
76 Pontifici heroum mediis in millibus unus  
77 cogar inops animi, longoque infractus ab aevo.  
78 Ille mihi persaepe alias praesensque, volensque  
79 affuit oranti, dulcesque ex ore loquelas  
80 extudit et voces, quibus impacata Pelasgum  
81 pectora lenimus, populoque avertimus iras  
82 immanes, ullis opus insuperabile verbis.  
83 Usque adeo magnum est divina afflariet aura."  
84 Haec ait et regem praeceunt ad templa secutus,  
85 primum ambas de more manus, (atque) induit ambas  
86 purpureis plantas soleis : obnubit amictu  
87 candenti caput et latos circumtegit armos,  
88 inque crucem filo pectus super impedit acto :  
89 cui Pelusiaci talos currentis ad imos,  
90 inque sinus laxae byssi spatiantis honorem  
91 addit et adducta cohibens premit omnia vitta.  
92 Tum vero e collo tactum prius ore, labrisque  
93 demittit venerans limbum, quem sedula texitrix  
94 ternarum spatiis crucium distinxerat aequis.  
95 Postremo horrentem multum superinduit auro